UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số:         /BCHPCTT-TKCN
V/v tăng cường công tác phòng

chống thiên tai trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuần Giáo, ngày 25 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT - TKCN các xã, thị trấn;

- Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đóng trên địa bàn huyện.

Để chủ động ứng phó với diễn biến của áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) và mưa lũ,

giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản. Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn huyện đề nghị Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn các xã, thị trấn các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn huyện thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ trên địa bàn quản lý, thông báo đến

các Trưởng bản, Trưởng khối và người dân nhất là khu vực có nguy cơ cao xảy ra

lũ quét và sạt lở đất, các hộ dân sống ven suối, ven sông, chủ các phương tiện giao

thông đường thủy, các đơn vị thi công công trình, chủ các hồ chứa nước, khai thác

khoáng sản diễn biến mưa lũ để chủ động các biện pháp phòng tránh, tổ chức kiểm

tra, rà soát những khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét và sạt lở đất, các hộ dân

sống ven sông, ven suối để chủ động di dời khẩn cấp, đảm bảo an toàn tính mạng

và tài sản. Tăng cường công tác kiểm soát việc đi lại của người dân tại các ngầm,

tràn, các đoạn đường thường xuyên ngập nước, các vùng ngập nước, nước dâng...

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát nhà ở không an toàn, các

khu dân cư ven sông, suối, khe nước, khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở, lũ, lũ

quét, sẵn sàng phương án sơ tán dân tại các khu vực có nguy cơ cao đến nơi an

toàn.

3. Kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn hồ chứa và hạ du,

đặc biệt là các hồ chứa thủy điện trên địa bàn; bố trí lực lượng thường trực để vận

hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra.
4. Đảm bảo an toàn giao thông và thông tin liên lạc đáp ứng các yêu cầu chỉ

đạo, chỉ huy phòng chống thiên tai.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn về người

và tài sản, hạn chế hoặc cấm người, phương tiện đi vào khu vực nguy hiểm như

cống, ngầm, hồ nước, lội qua suối lũ, đi vớt củi, đánh bắt cá,… trong lúc mưa lũ,

các tuyến đường bị ngập sâu, khu vực có nguy cơ sạt lở đất và các khu vực nguy

hiểm khác.

6. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để ứng cứu khi

có yêu cầu.

7. Tổ chức thường trực, trực ban nghiêm túc (trực ban 24/24 giờ hàng ngày khi

có cảnh báo mưa lũ), thường xuyên tổng hợp báo cáo tình hình thiên tai, công tác chỉ

đạo ứng phó, mức độ thiệt hại và công tác khắc phục tại chỗ về Ban Chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện (qua cơ quan thường trực Phòng Nông

nghiệp và PTNT) số điện thoại: 02153.862.320 hoặc 02153.863.100; địa chỉ email:

nongnghieptuangiao@gmail.com.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND    (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT./.

BCH PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI - TKCN

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-07-25T19:15:28+0700

		2021-07-26T06:59:21+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-07-26T06:59:40+0700